probatum dedimus. Quod verò objectum disciplinare debeat esse, vel ipsum Ens, abstracte tale, vel species Eatis, docet inductio omnium disciplinarum, præprimis Philosophicarum: sic Metaphysica pro objecto habet Ens abstracte tale; Pneumatica Spiritum; Physica corpus naturale; Mathesis quantitatem, tamen continuam, nempe magnitudinem, quām discretam, nempe multitudinem; Ethica Virtutes. Deinde Cognoscibile non habet affectiones & species disciplinares, cūm sit ipsa affectio, uti probatum fuit; Nec sit genus, non enim est Ens, uti paulo ante monstravimus. Nec valet quicquam Exceptio: Cognoscibile esse affectionem Entis in sensu abusivo quia ad omnem affectionem requirunt Philosophi ut sit denominatio extra intrinseca sed intrinseca: Atq. rō Cognoscibile est saltem denominatio extra intrinseca, non ab Ente; sed ab actu nostri intellectus profecta, unde quoq; affectio propriè dici nequit: Cūm rō Cognoscibile non sit denominatio extrinseca, uti jam ante mouitum, non ab Ente; sed ab actu nostri intellectus profecta; sed potius intrinseca, ex ipsa interna Entis natura profluens; adeò, ut omne Ens in se & sua natura sit cognoscibile, & P. C. ab actu nostri intellectus non proficiscatur: Sed potius, sublato nostro intellectu ejusque actu omne Ens sit cognoscibile. Videatur autem hic ab Adversariis confundi: Cognitio cum Cognoscibiliitate; illa, non hæc quoquo modo dependet ab intellectu, quāmvis non principaliter; sed tantum nudè instrumentaliter; cūm intellectus noster non mensuret ipsas res, ut sòpè dictum, sed res potius mensurant intellectum.

Obj. 3. Q. jam, ut disciplina, ab aliis inventum, constitutum & conscriptum est, illud quoque est peculiaris disciplina. Atq. Gnostolog. Et. Ergò Majorem relictā, Minorem probant experientiā, quod à multis jam Gnostologia sit inventa & conscripta. Resp. 1. Majorem non esse simpliciter veram; alias Alstedius multas peculiares conscriptis disciplinas, utpote: Technologiam, Hexilogiam, Et. quæ tamen ab aliis, ut peculiares disciplinæ, non acceptantur. Conf. Meijer. in Gnostol. statim sub initio p. 3. Hinc Resp. 2. Limit Maj. Q. jam ut disciplina propriè & adequate talis ab aliis, quoad rem, non quoad nos, realiter non sicut s. putative est inventum, constitutum & conscriptum, illud est peculiaris disciplina, & sic Neg. Min. Nam non respiciendum, quod sit; sed quām vere aliquid sit inventum: Sic Pontificii etiam invenerunt Purgatorium, & multa de illo conscripserunt, inde autem non sequitur, quod reverà detur purgatorium. Obj.

Obj. 4. Cujuslibet disciplinae objectum non pertinet ad aliam disciplinam, hactenus receptam; illud peculiarem & a ceteris distinguitam constituit disciplinam. Sed Gnostologia &c. Ergo. Majorem extra controversiae aleam ponunt. Min. probant inductione, quod Gnostologia Objectum non consideret i. Metaphysica, siquidem illa Ens, quia Ens, vel Cognoscibile, sub ratione entitatis praecisa, non quia cognoscibile, aut sub ratione Cognoscibilis, consideret. Unde aliud esse dicunt: Ens Metaphysicum est cognoscibile; & aliud Ens, ut cognoscibile, ad Metaphysicam spectat: prius concedunt; at non item posterius. Nec 2. Pneumatica, quia haec itidem non pertractat Spiritum ut cognoscibilem, sed rat. Spiritus: Nec 3. Physica, cum illius objectum sit corpus naturale, & sub ratione corporis naturalis objectum suum respiciat. Nec 4. Mathesis, quippe quae sub quantitate continua & discreta suum perpendit Cognoscibile. &c. Resp. 1. Neg. Conseq. Maj., cum possit dari alia disciplina, quae hactenus nondum fuit recepta, ad quam forsitan Cognoscibile referri posset, & sic caderet Major. Resp. 2. Neg. Min. Licet enim concedamus Cognoscibilitatem nec in Pneumatica, nec Physica, nec Mathesi, nec Ethica considerandam esse, tamen pluribus hactenus probavimus cognoscibilis. spectare ad Metaphysicam, ubi tanquam unita Entis affectio pertractatur: Nec valet quicquam probatio Minoris, cum Metaphysica non tantum consideret Ens, sub ratione Entitatis & in momento primo, ut loquuntur quatenus denudatum est affectionibus; sed etiam in momento secundo, quatenus sc. Ens gaudet affectionibus. certas habet affectiones, inter quas etiam referenda Cognoscibilitas: Hinc non tantum Ens est Cognoscibile, sed etiam Ens, ut Cognoscibile, pertractatur in Metaph. si non adæquatè, prout est objectum adæquatum Metaphysics, tamen inadæquatè, quatenus est pars Metaphysics, & unitam Entis affectionem designat. Et, quid prohibet, quò minus dicere licet: Metaphysica considerat Ens, ut cognoscibile? anne dicere fas est? Metaphysica considerat Ens ut unum, verum, &c. In verbis simus faciles, si modò in rebus conveniamus.

CONTROV. III.

An Conceptus Objectivus sit Conceptus verus seu adæquatus? Neg. Exs.

Quoad statum Controversiae (1) Observ. quod conceptum objectivum

jectivum communiter definit: per rem, quæ propriè & immediate
per conceptum formalem cognoscitur seu representatur. Conf. Sva-
rez. Tom. 1. disp. Metaph. dispp. 2 sect. 1. Quamvis alii accuratiū eun-
dem definitum velint: per omne id, quod per conceptum formalem
representatur, eò quod & non - Entia intellectus objiciantur. Vid.
Voëtii Metaph. Ref. c 3. memb. 1. Verū, cùm non Ens in se non sit
conceptibile; sed potius ad modum veri Entis semper concipiatur;
male à Paul. Voëtio communis illa conceptus objectivi definitio cor-
rigitur: Interim Conciliationis ergò D. inter rem latè & strictè ac-
ceptam, quatenus notat rem & veram & falsam, realem & fictam;
& quatenus notat rem tantum veram & realem. Si res latè accipitur,
etiam communissima illa definitio conceptus objectivi admitti potest.
Interim & hoc addendum est, quod res, in prædicta definitione con-
ceptus objectivi, & directè, & obliquè sit sumenda, ut non tantum in-
cludat Ens, sed & affectiones Entis, quæ itid sunt conceptibiles, &
conceptum objectivum parere possunt. (2) Dist. & quidem (a) in-
ter conceptum objectivum absolute & respectivè talem, s. quatenus in
se spectatur, & quatenus ad nostrum refertur intellectum: de hoc non
de illo disquiritur. (3) inter Conceptum objectivum directum, qui ad
rem, extra intellectum positam, dirigitur, eamque immediate respi-
cit; & reflexum, qui ad rem, in intellectu existentem, reflectitur,
eamque concernit, non tam de hoc, quam de illo quæstio est. Hic enim
quoad rem Conceptus formalis est, & fit, quando ex uno Conceptu
formalium formo; quorum primus alterius Conceptus quasi obje-
ctivus est. (4) inter Conceptum objectivum verum & falsum, rea-
lem & fictum, adæquatum & inadæquatum; de utroq; queritur. (5)
inter conceptum proprium & figuratum; de illo litigatur. (6) inter Con-
ceptum verum & falsum, adæquatum & inadæquatum, reverā ta-
tem & putativum; de illo non de hoc controversia est.

Kan. 9.

Negativam nostram seqq. probamus. I. Q. est extra Mentem
positum non est conceptus propriè & adæquate talis. Atq. Conceptus
Objectivus &c. Ergò. Maj. Consequentia hæc est, quia Conceptus pro-
priè & adæquate talis est imago rei in intellectu hærens. Min. quia
Conceptus Objectivus, juxta communem definitionem; est res, quæ
propriè & immediate per Conceptum formalem cognoscitur; vide su-
prā; jam vero res, quæ cognoscitur, extra intellectum est & existit.

II. Q.

II. Q. est Objectum Conceptus propriè adaequatè talis, non est ipse Conceptus. Atq. Conceptus Objectivus sc. Ergò. Maj. iode constat, quod objectum & illud, cuius est objectum, sint diversissima. Min. ex ipso termino constat, siquidem conceptus objectivus idè dicatur objectivus, quòd sit objectum Conceptus sc. formalis. Vid. Eustach. de S. Paul part. i Met. c. 2. ut & Suarez cit. loc. qui ita loquitur: Conceptus Objectivus ideo dicitur Objectivus, quia non est Conceptus, ut forma intrinsecaterminans Conceptionem; Sed ut objectum & materia circa quam versatur formalis conceptio.

III. Q. Conceptus per extrinsecam tantum denominationem talis est, non est conceptus adaequatus, Atq. Conceptus objectivus. sc. Ergò. Maj. quia genus non per extrinsecam, sed intrinsecam denominationem de suis prædicatur speciebus. Min. quia Conceptus Objectivus nūl aliud est quam res Concepta. Res vero Concepta dicitur tantum extrinsecè non intrinsecè; haud secus, uti res visa & audita ita dicuntur. Prout itaque res visa non est ipsa Visio; sic res concepta non est ipse Conceptus. Quin imò, si accuratè loqui vellemus, ne quidem per extrinsecam denominationem conceptus objectivus s. res concepta Conceptus dicitur, cùm externa denominatione denominet rem non synonymicè sed paronymicè, vid. Adr. Heerebord. in Meletem. Phil. Vol. i. disp. 49.

A. n. 9.

Affirmativam tenent sententiam, qui p. conceptum ut sic dividunt in Objectivum & formalem; & postea multa faciunt verba de Conceptu Objectivo & formalí Entis, Objecti Metaphysici. Conf. passim Scholasticos: quamvis etiam multi fateantur, conceptum objectivum esse impropriè conceptum, Confuse cit. ante Suarezium & Eustach. de S. Paulo: p. qui Conceptum objectivum vocant intentionem passivam, quia est id, ad quod terminatur ipsa activa mentis intentione, nempe Conceptus formalis. Conf. C. F. d'Abra. de Racon. in Compend. Met. Tract. 3, Sect. 1. & alios.

A. n. 9. ἔλεγχος.

Licet Adversarii l. paucissima, l. planè nulla, pro affirmativa sua sententia, adducant argumenta; adeò ut nudum ipsis sufficiat dicere; tamen illa pauca, quæ forsan quis, illorum vices suppleturus, objicere posset, in medium producam. Sit itaque. Obj. 1. Q. est in intellectu, illud est conceptus adaequatus, Atq. Conceptus Objectivus

viii

nus Sc. Ergò. Maj. est nostra. Vid. arg. i. Minor ita declaratur, quod conceptus objectivus sit res concepta; jam verò omne conceptum est in intellectu, cùm intellectus sit concipere, & quicquid concepitur, in intellectu esse dicatur. Resp. i. Lim. Maj. Q. est in intellectu, illud, eò modo, quò est in intellectu, est conceptus, & sic Conced. tot. argum. Est quidem conceptus objectivus in intellectu; verū non realiter; sed tantum intentionaliter per sui imaginem, & sic non conceptus objectivus; sed formalis audit. Hinc Resp. 2. D. ad Min. inter conceptum objectivum materialiter talem, quatenus rem s. modum rei dicit; & formaliter talem, quatenus aptus est ideam s. imaginem sui in intellectu efformare & actu efformat. Hoc, non illò modo, est vel esse potest in intellectu. Obj. 2. Si de conceptu formalis potest alius conceptus formalis efformari, conceptus objectivus erit verus & adæquatus Conceptus. Sed verum prius. Ergò. Conn. Maj. hæc esse potest, quod conceptus formalis, à quo alius conceptus formalis projicitur, sit conceptus objectivus: sed Conceptus formalis est verus & adæquatus conceptus. Prius jam ante in *cūdīcto* fuit concessum. Resp. i. Limit. Maj. Si de Conceptu formalis directè potest alius conceptus form. efformari, conceptus objectivus erit verus conceptus. & sic N. prius. Cùm ille conceptus, qui de alio conceptu formatur, non sit directus; sed reflexus. Vid. *enīdīcto*; Resp. 2. ad *Prius*. quod, si conceptus formalis de alio conceptu formalis producitur, hoc non fiat sine fundamento in re; sed semper habeatur respectus ad ipsam rem, cuius est conceptus formalis; adeoque alter ille conceptus, ab alio conceptu formalis projectus, infert rem, si non immediate, tamen mediatae; & P. C. erit conceptus Objectivus, si non immediatus; tamen mediatus. 3. Obj. Q. per extrinsecam denominationem est conceptus, illud est verus conceptus. Atq. Conceptus Object. Ergò. Ratio Majoris hæc est, quod extrinseca denominatio etiam sit vera denominatio s. prædicatio, & P. C. veram pariat propositionem; sic quando enuncio: Paries est vilus: est vera proposition. Min. est nostra Vid. *Katādī*. Rat. 4. Resp. i. Lim. Maj. Q. per extrinsecam denominationem est Conceptus, illud est verus conceptus, si non realis; tamen nominalis; & sic Conced. arg. Resp. 2. ad Min. quod aliud sit; res est concepta, quod veram; aliud. res concepta est ipse conceptus, quod fallam parit propositionem. Tantum et.

iam de hac Controversia: superessent adhuc aliae quædam Contro-
versiae ut & Sectio Axiomatica subjungenda: sed, cum hic paginarum
angustia subsistere cogat, claudat Exercitationem hanc nostram.